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Den 21. april 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1152 (MOF alm. del) stillet 24. marts efter ønske fra 

Rasmus Nordqvist (SF). 

Spørgsmål nr. 1152 

”Hvordan vil en udfasning af bundtrawl kunne bidrage til at gennemføre Danmarks forpligtelser 

i Vandrammedirektivet, Havstrategidirektivet, Havplandirektivet, OSPAR, HELCOM, 

EU’s biodiversitetsstrategi og den globale biodiversitetskonvention? Hvad er status for 

forhandlingerne i disse fora, og hvad er regeringens forhandlingsstrategi med henblik på 

at beskytte havbunden?” 

Svar  

Fiskeri med bundtrawl medfører forstyrrelser af havbunden, hvilket har direkte negative påvirkninger 

på de arter, som lever på og i havbunden. Derudover kan bundtrawl medføre en ophvirvling af 

sediment, hvilket fører til aflejringer af sediment på omkringliggende havbundstyper. Samtidig frigives 

næringsstoffer og CO2 fra havbunden i forbindelse med bundtrawl. Dette kan øge eutrofiering og have 

negative effekter på klimaet. Udfases eller reduceres fiskeri med bundtrawl kan det derfor have en 

positiv påvirkning på havets biodiversitet og dermed bidrage til at gennemføre Danmarks forpligtelser 

til at opnå god miljøtilstand i henhold til eksempelvis Havstrategidirektivet.  

 

Beskyttelse af havbunden indgår bl.a. som et tema under EU’s havstrategidirektiv. Der skal i den 

forbindelse fastlægges tærskelværdier. Tærskelværdierne forventes udarbejdet i EU-regi i 2021-22. 

Beskyttelse af havbunden indgår også i forhandlingerne om en opdateret strategi/handlingsplan i de 

regionale havkonventioner, OSPAR og HELCOM, som ventes vedtaget i år. I de kommende 

forhandlinger under Biodiversitetskonventionen forventes nye globale naturmål drøftet, herunder 

global målsætning for beskyttede områder.  

 

Det danske fiskeri er et vigtigt erhverv, og der skal være plads til både et bæredygtigt fiskeri og 

beskyttelse af den marine biodiversitet. Danmark støtter derfor globale og regionale mål i EU, OSPAR, 

HELCOM og under Biodiversitetskonventionen om 30% beskyttede områder, og herudover regionale 

mål om 10% strengt beskyttede områder i EU og HELCOM.  
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